Clericus. In hoc articulo uideas Dida. Couar. in lib. 1. pract. qq. cap. 3. 4. per totum infra in 6. par. 3. par. 2. actu nu. 304.

Fraus. Fraus significat etiam damnum, Ti raquel in prefat. tract. de utroque retract. in l. nu. 69.

Superuendat Et peccat Couar lib. 3. uaria; resolut. cap. 14. nu. 5.

Seculari. Videas Couarru. pract. qq. cap. 3. 1. 32. & seq.

Episcopi. Hodie per sacrum Concil. Tridentin. est ordinatum, quod toti Domini Abbes usū mitra habentes, adhibeantur, in sessi, 15. cap. 4. de reform. generali.

Ludouicus Alfer.

## Iudiciorum XI. distinctio.

1 Iudicium aliud ordinarium, & aliud prorogatum.

2 Prorogatio, in iure multipliciter accipitur.

3 Prorogatio iurisdictionis potest fieri de perso na ad personam: de re ad rem, de tempore ad tempus, & de loco ad locum.

4 Prorogatio iurisdictionis de loco ad locum, an requirat expressum cōfensum partium.

5 Prorogatio iurisdictionis fit etiam de caſu ad caſum.

6 Prorogatio de tempore ad tempus, qualiter fiat.

7 Prorogatio de re ad rem, qualiter fieri debet.

8 Iurisdictionis propagata non extenditur, nisi in ipſas partes prorogantes.

9 Iurisdictionis prorogata in aliquem iudicem, an mortuo illo iudice possit per successorem exerceri.

10 Iurisdictionis iudicis habentis illam de iure spe ciali, prorogari non potest.

Proro-

11 Prorogatio iurisd. tacite & exp̄sē potest fieri.

12 Prorogatio iurisdictionis, inducitur per excepcionē dilatoriam oppositionē, non autem per petitionem copia libelli, neque per conſſionem, nu. 13.

13 Prorogatio tacita, non potest fieri in causa criminali, nec etiam exp̄ssa.

14 Prorogatio loco ad locum, tacite fieri non potest, sed exp̄sē sic.

15 Prorogatio per cōtumaciam non prorogatur.

16 Prorogatio per reconvencionem dupli modo inducitur.

17 Iurisdictionis limitata ad certam ſpeciem cauſarum, non potest fieri.

18 Iurisdictionis non potest fieri in causa ſpeciem cauſarum, non potest fieri.

19 Iudeo prorogatus non potest ſententiam ſuā exequi.

20 Iurisdictionis delegati, prorogari non potest.

21 Prorogatio, an & quando impeditur per errorem.

22 Prorogatio non potest fieri in causa appellatio nis, & que ſit ratio.

23 Prorogari non potest iurisdictionis a Deo con ceſſa, prout eſt potestas excommunicandi, uel abſoluendi.

24 Clericus iurisdictionem alterius episcopi ſine cōfensiō ſuī episcopi prorogare non potest.

25 Prorogari an poſſit iurisdictionis alterius iudicis per laicos ſubditos baronibus, ſine con ſenſu ipſorum baronum.

26 Barones regni, habent iurisdictionem a Rege, reſeruatam cum priuilegio primarum, ſecundarum caſarum, & ideo renocat prorogationes factas per eorum wasallos in alii, & iudices.

D Vodecima principalis distinctio iudiciorum eſt. † Quia iudicium aliud ordinarium, & aliud prorogatum. Iudicium ordinarium, eſt illud, quod agitat uer. coram iudice ordinario competenti, uel delegato a ſuperiore inter certas perſonas, uel limitato in certo territorio, quando agitat uer. per ſubditos ſuę iurisdictionis. Iudicium uero prorogatum, eſt illud, quod uenit uer. inter partes coram iudice non ſuo principaliter tamen adito de cōfensiō partium, de qua materia tractatur pleac in l. 1. & 2. ff. de iud. & in l. si conuenierit. ff. de iur. om. iud. & in cap. ſignificati. de for. comp. & in c. P. & G. de offic. deleg. † Super hanc materiam eſt sciendum, quod iſte ter-

minus prorogationis accipitur in iure mul tipliciter. Quandoque enim refertur ad ter minos & dilations, & tunc prorogatio nihil aliud eſt, niſi dilationi labentis nondū lapsa extenſio, fuit Bald. in rep. l. Aemilius col. 6. in prin. uer. not. quinto &c. de mino.

Exempli datut dilatio alicui, & in medio uel in fine ipsius dilationis nondū elapsa, p longatur ulterius, & tunc dī eadem dilatio cum prima, l. ſed ſi manente. ff. de pecca. & Bal. in d.l. Aemilius, & Alex. in l. 4. in prin. ff. de dam. inf. ubi facit diſiam inter proga tionē, & reuocationē, & infert ad q. ſi finita dilatione fuerit dictum, q̄ dilatione fuit prorogata an ualeat prorogatio, faltem ad uim nouę dilationis uide per eum. De qua materia h̄ ēt in l. cum stipulatus ſim mihi a Proculo. ff. de verb. obl. Q̄aque iſte terminus prorogatio, refertur ad compromiſſa & eſt materia de qua in l. diem proferre. ff. de atb. & iſta a protogatio potest fieri per arbitrum, q̄n eis data potestas p partes & potest fieri eſt partibus absentibus, ut d. l. diem proferre. in prin. Verū deber poſtea prorogatio noſificari partibus, & alias non aſtringet; ita tenet Alex. in consil. 3. 4. col. 5. in 1. uol. & Bal. in l. i. C. de ſent. ex breui. re ci. & Fel in c. cum olim. colum. 9. uer. no. 3. & de re iud. † Q̄aque iſte terminus prorogatio, refertur ad iurisdictionem, & iſta eſt materia noſtra, ſuper qua dic, q̄ proroga tio iurisdictionis. ſi: b quatuor modis, uide claret, quādoque de perſona ad perſonom, q̄n que de re ad rem, q̄nq; de tempore ad tps, q̄nque de loco ad locū, ut no. gl. & Bar. in l. 2. ſed ſi iudeo. ff. de iud. & Bal. in lege l. uer. 3. quaro. C. de iuris. om. iud. & per Bal. in l. ſi qui ex cōfensiō. C. de ep. aud. Exemplum primæ prorogationis. f. q̄n ſit de per ſona ad perſonā ponit in l. 1. & 2. ff. de iud. & l. ſi conuenierit. ff. de iur. om. iud. ut q̄n iudeo habet limitatam iurisdictionem in una ciuitate, nel territorio, nam ſi alij de aliena iurisdictione uolūt consentire, q̄ causa eo rū iudicetur per illū iudicem, cui non ſunt ſubditū, poſſunt hoc facere. Et ſic illa iurisdictionis, qua erat limitata inter illas perſonas illius territorij tantum, modo per cōfensiō partium exteadit ad alias perſonas ſibi non ſubditas, & iſta dicitur prorogatio. Exemplum de ſecunda prorogatio. ſi de re ad rem, puta ſi unus iudeo habet limi-